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[bookmark: _Toc17670]一、本学位授权点年度建设总体情况
2021年度，在学校各职能部门的指导和支持下，在全院师生的共同努力下，法学硕士学位点建设在各个方面取得了较好的成绩。
[bookmark: _Toc6463]（一）人才培养
本学位点在人才培养工作中严把质量关，在课程思政、实践基地建设、过程培养方面取得了良好效果。一是强化师生思想政治教育，大力推进课程思政改革，持续抓好学风建设，加强资助育人和学生心理健康教育，全力构建“三全育人”大思政工作体系。二是为积极应对新冠肺炎疫情，努力探索在线教学模式，积累了宝贵教学经验。三是进一步加强校地合作，努力建设校地合作基地。四是研究生培养取得可喜成绩。2021年获得湖南省优秀毕业生1位，研究生共评选出学业奖学金37人、国家奖学金1人。2020年度招生研究生人数28人，授予学位24人，截止当前，研究生就业率100%。
[bookmark: _Toc2998]（二）师资队伍建设
[bookmark: _GoBack]本学位点继续加强师资队伍建设，并以师资队伍建设促进学风、院风建设。法学硕士学位授权点现有法学理论、宪法学与行政法学、刑法学、民商法学、环境与资源保护法学五个研究方向，共有研究生导师21名，其中教授11人、副教授10人，有10位导师拥有博士学位。导师培训、考核情况合格，对学生论文质量把控严格，教师进取心强，整体学术水平不断提高。引进2名博士，1人为海外知名高校毕业博士。
[bookmark: _Toc2972]（三）科学研究和社会服务
本年度累计发表论文21篇，CSSCI期刊2篇，英文SCI（三区）1篇，教研论文1篇，译文1篇，省级刊物14篇，民主与法制时报2篇。2021年胡潇潇副教授参与完成的项目获得了全国人大常委会副委员长张春贤的肯定性批示，并在湖南省人大常委会“一法两条例”执法检查中被采用；蒋兰香教授参与的课题组成果得到省委常委、统战部部长黄兰香的肯定性批示。湖南省第十五届社科成果三等奖1项。湖南省社会科学普及网上答题优秀组织个人1项。湖南省教育厅科学研究工作者协会优秀论文二等奖2项，哲寻杯华中地区公共管理案例大赛特等奖1项、最佳公共管理方案奖1项，获得中南林业科技大学首批放心课程4项，中南林业科技大学“互联网+”三等奖1项。截止2021年12月1日，我院获得国家社科基金一般项目1项，中共湖南省教育工作委员会课题1项，湖南省教育科学规划办课题1项，湖南省林业局项目3项，湖南省学位与研究生教学改革研究项目1项，湖南省创新创业大赛项目1项，国家创新创业项目1项。2021年横向科研项目11项，合同金额140.08万。
积极参加社会服务工作。参与全国人大环资委、全国人大法工委、中国法学会、国家林业和草原局、湖南省人民检察院、湖南省林业局、湖南省司法厅、湖南省生态环境厅、长沙市人大常委会等组织的立法论证、专家咨询等社会服务活动，积极开展各项普法工作，参与地方政府法治建设与地方政府领导能力建设，为依法治国和法治政府建设贡献智慧。
[bookmark: _Toc22521]（四）国际合作交流
引进1名海外知名大学毕业的博士，多名学生走出国门留学升造。此外，本年度计划招收法学硕士点国际留学生1人，推荐李敏博士为国际生导师，具体研究方向为民商法学，采取中文授课形式。
[bookmark: _Toc22762]（五）传承创新优秀文化
2021年度我院邀请长沙理工大学法学院院长一行人到我院进行交流，邀请毕业校友开展职业规划讲座多次，并大力支持本院教师及研究生参加各类省内外学术会议及各类学科竞赛，年度累计参会40余人次，学院老师受邀为社会各界开展学术讲座近10次。
[bookmark: _Toc1385]二、本学位授权点建设情况
[bookmark: _Toc3492]（一）人才培养
1.思想政治教育特色与成效
（1）思想政治教育特色。为深入贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神，本学科坚持办学正确政治方向，认真落实“立德树人”根本任务，以“学生思政”“教师思政”“课程思政”“学科思政”等为抓手，挖掘育人要素，完善育人机制，优化评价激励，强化实施保障，切实构建“十大”育人体系，“三全育人”格局已然形成。其中，在以下五个方面主要做法如下：
①课程思政改革。一是依托学科自身教师资源，以全国优秀教师蒋兰香、湖南省优秀教师向佐群等为骨干，组建一支课程思政优秀教师团队；二是紧扣学科“生态”特色，遴选和建设一批优秀教材，将习近平法治思想等思政元素有机融入教学全过程；三是提炼一系列“课程思政”教育教学改革典型经验和经典案例，通过教学观摩、专题讲学等多种方式，打造一批“课程思政”示范课堂；四是通过校院系三级督导评价、学生评教、五个学科方向教师互评、系党支部、院党委两级党组织评审把关，构建一套四位一体的“课程思政”教育教学质量考核评价体系。
    ②社会实践开展。一是利用区域优势，大力建设产学研基地，强化校地、校企合作，拓展实践基地，开展创新创业、实训实践工作；二是结合学科特色，大力开展普法宣讲、关爱留守儿童、社区服务、支教帮扶、精准扶贫等系列公益服务活动；三是发挥学科优势，组建团队开展服务农民工法治宣传、农民工权益保护以及律师调解等系列社会实践活动；四是运用资源优势，组织开展“庭审进校园”“法院开放日”、模拟法庭大赛、法律案例大赛、法律实践能力大赛、“学宪法、讲宪法”系列竞赛等实践活动。
③意识形态阵地管理。实行党委统一领导，党政齐抓共管，严格落实“一岗双责”。严格掌控“立德树人”主渠道课堂教学质量关，实施党政领导、教学督导、支部书记、系主任进课堂听课评课制度；成立工作专班，对教材选用进行意识形态专项审核；对讲座、报告等实行“一会一报”审查制度；对网站、新媒体等宣传阵地实行“三审制”，由学院党委书记总把关。对意识形态重点领域、重点人群，以事前预防为主、事中盯防为重，事后一对一教育帮扶。
④基层党组织建设。在学院党委的领导下，本学科设置了教职工、研究生和本科生三个党支部，支部书记分别由系主任、学术骨干教师和辅导员担任，全部履行“一岗双责”，教师党支部书记纳入“双带头人”培育工程。
⑤思政队伍建设。思政队伍实行专兼两结合，校院系三级管理，构建辅导员、支部书记、班主任、导师以及师生党员五位一体思政队伍管理模式。
（2）思想政治教育成效
①政治建设取得新发展。一是党的全面领导更加有力。全面规范学院党委会、党政联席会决策制度，强化对学术组织、群团组织的政治领导，保证党的全面领导有机贯穿融入立德树人全过程；二是基层党组织组织力显著提高。通过开展新时代党建示范创建和质量创优工作，实现了党支部“五化”建设全达标，教师党支部书记“双带头人”全实现，党支部书记培训全覆盖；三是学生党员发展质量得到保证，先锋模范作用得到充分发挥。
②思想政治工作呈现新气象。一是“三全育人”工作新格局已形成。在人员上全参与，做到人人育人，在时间上全连续，做到时时育人，在空间上全覆盖，做到处处育人；二是大“思政教育”体系已完善，思想政治教育更精准，课程、科研、实践、文化、网络、心理、管理、服务、资助、组织等十大育人功能得以充分发挥。
③师生榜样力量获得新成效。师生党员先锋模范得到充分彰显。近五年，师生获得校级以上优秀共产党员、优秀党务工作者、教学工作先进个人等称号20余人次。2021年，曹芳、阳永恒、石凯、熊玲君、匡娉婷在教学、党务、班级等各项工作中获得先进个人称号。
第一课堂、第二课堂成果喜人。近五年，本学科学生获得国家奖学金、国家励志奖学金、国家助学金等资助率达90%以上；学生参加的各类学科竞赛获省级以上奖励多项，如：第三届“学宪法讲宪法”活动全国总决赛团体三等奖、第七届全国法律英语大赛演讲比赛一等奖、第五届和第六届湖南省大学生模拟法庭竞赛团体一等奖、湖南省第四届“漾翅杯”法律实践能力大赛一等奖。湖南省研究生案例大赛三等奖等优异成绩。
2.培养过程
法学专业在历年研究生教学积累的经验基础上，依据学校各项规章制度，逐步建立了教学质量标准体系，涵盖任课教师资格、理论教学、实践教学、课程考核、教学档案管理等主要教学环节，对课前准备、课堂教学、实习实践、毕业论文等环节的教学质量都进行了明确、具体的规定，经过多年教学实践的检验，这套质量标准是科学可行的，得到了广大师生的普遍认可。各主要教学环节的质量标准齐全；建立的质量标准科学、可行。
2021年积极组织研究生参加湖南省高校研究生法律案例大赛和湖南省知识产权竞赛并取得不错的成绩，积极申报研究生创新基金项目，定期召开研究生读书报告会、学习分享会，通过各种方式广泛开展学术交流和讨论。本年度学院研究生获得湖南省研究生科技创新项目1项，校级项目2项，共计发表论文6篇，《催收非法债务行为的刑法规制》获得湖南省法学会案例法学研究会2021年学术年会征文三等奖，《乡村振兴视野下农村留守儿童的权利保护与实践》获得广东省法学会法律风险管理研究会2021年学术年会征文三等奖，《流域生态环境协同治理法律探析》《生态环境损害赔偿磋商制度十大典型案例实证研究》分别获得湖南省法学会环境资源法学研究会2021年学术年会征文二等奖、优胜奖。2021届毕业研究生就业率达到100%，其中三人出国深造，分别就读于哥本哈根（University of Copenhagen 杨洁）、加州大学尔湾分校（University of California, Irvine 李蜀南）、南加州大学（university of southern California 王怡涵）。此外，2021年还招收了5位同等学力法学研究生，在研究生培养工作上更进一步。
表1 出版教材
	序号
	教材名称
	主要作者/译者
	署名
情况
	出版/
再版时间
	出版社
	版次
	备注

	1
	环境行政执法中刑案移送与司法承接的衔接机制研究
	蒋兰香
	主编
	202012
	中国政法大学出版社
	第1版
	



表2 教学成果奖
	序号
	获奖成果名称
	获奖类别及等级
	授予部门
	成果完成人
	单位排名

	
	
	
	
	
	



表3  学生代表性成果（限20项）
	序号
	姓名
（入学时间，学位类型，学习方式）
	成果类别
	获得
时间
	成果简介
	学生参与情况

	1
	刘宇琪（202009，学术学位硕士，全日制）
	学术成果与获奖
	202107
	湖南省研究生科技创新项目
	项目主持人

	
	
	
	202106
	第八届湖南省知识产权竞答赛三等奖
	获奖人

	2
	贺文（201909，学术学位硕士，全日制）
	学术成果与获奖
	202107
	中南林科大研究生科技创新基金
	项目主持人

	
	
	
	202112
	《试论组织代孕行为的刑法规制》发表于《锦州医科大学学报(社会科学版)》2021年第6期
	第一作者

	3
	陈诗（201909，学术学位硕士，全日制）
	优秀荣誉
	202110
	国家奖学金获得者
	获奖人

	4
	谭雨欢（202009，学术学位硕士，全日制）
	学术成果与获奖
	202106
	第八届湖南省知识产权竞答赛三等奖
	获奖人

	
	
	
	202106
	第八届湖南省知识产权竞答赛最佳选手奖
	获奖人

	5
	胡锦华（201809，学术学位硕士，全日制）
	学术成果与获奖
	202112
	《个人信息权立法模式研究》为该生湖南省研究生科技创新项目的阶段性成果，发表于《邵阳学院学报（社会科学版）》2021年第6期
	第一作者

	6
	易才凤（201809，学术学位硕士，全日制）
	学术成果与获奖
	202101
	《民法典编纂背景下自甘风险规则的适用》发表于《黑龙江生态工程职业学院学报》2021年第1期
	第一作者

	7
	李朝阳（201809，学术学位硕士，全日制）
	学术成果与获奖
	202102
	《我国自然保护地土地权属管理中存在的问题及对策》发表于《国土与自然资源研究》2021年第1期
	第一作者

	8
	刘思婷（201909，学术学位硕士，全日制）
	学术成果与获奖
	202107
	《非破产情形下股东出资义务加速到期研究》发表于《广西政法管理干部学院学报》2021年第4期
	第一作者

	9
	张漾北（202009，学术学位硕士，全日制）
	学术成果与获奖
	202111
	论文《催收非法债务行为的刑法规制》在湖南省法学会案例法学研究会中获三等奖
	获奖人

	10
	李清华（202009，学术学位硕士，全日制）
	学术成果获奖
	202111
	论文《乡村振兴视野下农村留守儿童的权利保护与实践》在广东省法学会法律风险管理研究会中获三等奖
	获奖人

	11
	王笑语（202009，学术学位硕士，全日制）
	学术成果与获奖
	202112
	《我国网络侵犯著作权犯罪治理的反思和展望》发表于《武汉交通职业学院学报》2021年第4期
	第一作者

	12
	丁颖赶超（202109，学术学位硕士，全日制）
	学术成果与获奖
	202112
	论文《试论海绵城市建设中的政府与生态环境责任》在湖南省研究生创新论坛“工程法治与学科交叉”分论坛中获二等奖
	获奖人

	13
	李博傲（202109，学术学位硕士，全日制）
	学术成果与获奖
	202112
	论文《工程建设噪声污染防治中存在的问题与对策》在湖南省研究生创新论坛“工程法治与学科交叉”分论坛中获优胜奖
	获奖人



表4  学生参加国内学术会议情况
	序号
	学生
姓名
	层次（博士/硕士）
	会议名称
	会议级别
	地点
	时间
	报告名称及形式

	1
	张漾北
	硕士
	湖南省法学会案例法学研究会
	省级
	湖南长沙
	20211127
	《催收非法债务行为的刑法规制》三等奖

	2
	李清华
	硕士
	广东省法学会法律风险管理研究会
	省级
	广东广州
	20211120
	《乡村振兴视野下农村留守儿童的权利保护与实践》三等奖

	3
	丁颖赶超
	硕士
	湖南省法学会环境资源法学研究会
	省级
	湖南岳阳
	20211228
	《流域生态环境协同治理法律探析》二等奖

	4
	李博傲
	硕士
	湖南省法学会环境资源法学研究会
	省级
	湖南岳阳
	20211228
	《生态环境损害赔偿磋商制度十大典型案例实证研究》优胜奖

	5
	范宇超
	硕士
	湖南省法学会案例法学会研究会
	省级
	湖南长沙
	20211127
	《冻结股权条件下股东除名决议的效力探究》论文



表5  学生就业情况
	年度
	学生
类型
	毕业生总数
	授予学位数
	就业情况
	就业人数及就业率

	
	
	
	
	协议和合同就业（含博士后）
	自主创业
	灵活就业
	升学
	

	
	
	
	
	
	
	
	境内
	境外
	

	2021
	硕士
	24
	24
	19
	
	1
	1
	3
	24,100%

	
	博士
	
	
	
	
	
	
	
	


[bookmark: _Toc14528]
（二）师资队伍
1.通过师德师风建设系列举措，师德师风建设成效明显
（1）进一步坚定了正确的政治方向，规范了教师从教行为。通过“不忘初心、牢记使命”等一系主题教育活动，引领教师牢固树立中国特色社会主义理想信念，带头践行社会主义核心价值体系，模范遵守宪法、法律法规和职业道德。近五年，没有发生一起违背师德师风的事件，没有教师受到任何党纪政务处分。
（2）进一步强化了“育人为本，德育为先，全面发展”的教育理念，增强教师教书育人本领。通过组织教师参加教育部“厚植弘扬师德风尚，做新时代党和人民满意的好老师”网络培训等培训学习，教师业务能力和教育教学质量不断得以提高，在开展的系列实践活动中，将师德师风建设的成果贯穿于实践教学之中，增强了学生实践能力，提高了服务社会水平，育人成效明显。本年度，4门课程认定为校级“放心课程”、2篇教改论文获省级二等奖；1个实习基地获湖南省高校校外优秀实习基地；“庭审进校园”实践教学活动被湖南政法频道、人民网、新湖南等近10家媒体报道，受到社会广泛关注和好评；学科竞赛获“哲寻杯”华中地区公共管理案例大赛特等奖1项、最佳公共管理方案奖1项、湖南省第八届知识产权竞答赛（决赛）高校组三等奖1项、湖南省大学生英语口语大赛二等奖1项；创新创业项目获国家级立项1项、省级1项、校级1项。
（3）进一步弘扬了师德师风，切实增强师德教育效果。李敏荣获湖南省法学本科教学十大标兵；周训芳获评研究生教育工作校级优秀任课教师；蒋兰香、吴献萍、阳永恒获“优秀共产党员”荣誉称号；黄娟、阳永恒、熊玲君、匡娉婷荣获“优秀班主任”；王蓉、石凯先后荣获“优秀党务工作者”；有11名党员教师已经成功注册社会扶贫APP会员，全体教师争先多轮次为贫困村、贫困户，困难师生爱心捐款帮扶。
表6 师德师风建设
	序号
	荣誉表彰
	获得者
	授予单位

	1
	优秀班主任老师
	阳永恒
	中南林业科技大学

	2
	优秀共产党员
	阳永恒
	中南林业科技大学

	3
	优秀党务工作者
	石凯
	中南林业科技大学

	4
	优秀班主任
	熊玲君
	中南林业科技大学

	5
	优秀班主任
	匡娉婷
	中南林业科技大学

	6
	讲课比赛
	曹芳
	中南林业科技大学



表7 师资队伍结构
	专业技术职务
	合计
	35岁
及以下
	36至
45岁
	46至
55岁
	56至
60岁
	61岁
及以上
	博士学位人数
	具有境外经历人数
	博导
人数
	硕导
人数

	正高级
	11
	0
	0
	9
	2
	0
	6
	3
	0
	11

	副高级
	10
	0
	6
	4
	0
	0
	4
	1
	0
	10

	中级
	10
	1
	7
	1
	1
	0
	1
	2
	0
	0

	其他
	2
	2
	0
	0
	0
	0
	2
	1
	0
	0

	总计
	33
	3
	13
	14
	3
	0
	13
	7
	0
	21



表8  教师参加国内学术会议情况
	序号
	教师
姓名
	职称
	会议名称
	会议级别
	地点
	时间
	报告名称及形式

	1
	张小罗
	教授
	湖南省法学会宪法研究会2021年年会
	省级
	湖南湘潭
	20211030
	第五单元主持人

	2
	胡潇潇
	副教授
	湖南省法学会知识产权法学研究会2021年年会
	省级
	湖南长沙
	20211223
	在主题论坛“数据与算法”担任评议人

	3
	胡潇潇
	副教授
	湖南省药品监督管理局《中华人民共和国专利法》专题培训会议
	省级
	湖南长沙
	20211005
	“新专利法医药产业相关制度解读”的专题讲座主讲人

	4
	胡潇潇
	副教授
	麓山知识产权论坛
	省级
	湖南长沙
	20210427
	主题发言人

	5
	向佐群
	教授
	湖南省法学会法学教育研究会
	省级
	湖南长沙
	20211221
	主题单元主持人



[bookmark: _Toc25908]（三）科学研究和社会服务
1.论文质量
表9 发表论文（以中南林业科技大学为第一单位）
	序号
	论文题目
	第一和通讯作者
	刊物
	卷期页码
	体现论文水平及与学位点契合度的有关说明？（论文摘要，限50字）期刊收录情况？

	1
	论刑法中的合意关系
	王飞跃
	法学家
	2021(03)：155-169
	学校遴选重要期刊CSSCI期刊

	2
	Research on the  Realization Path of Consultative Governance of River Basin Water Environment in China
	曹芳
	Meteorological and Environmental Research
	Vol. 12 No 2,2021
	外文正刊

	3
	应建立明确的植物新品种权案件裁判规范
	胡潇潇
	民主与法制时报
	2021,04(08)
	特约撰稿

	4
	财政立宪民主论略
	阳永恒
	理财周刊
	2021(04):04
	省刊

	5
	明确司法裁判规则服务种业自主创新
	胡潇潇
	民主与法制时报
	2021,07(14)
	特约撰稿

	6
	参与式教学法在“公共政策学”课程教学中的实践创新——何以可能与何以可为
	曹芳
	当代教育与实践
	2021,13(04)
	被引5次，下载244次

	7
	公司污染环境的刑事判决样态、问题与应对——基于200个判决的实证分析
	蒋兰香
	时代法学
	2021(04):19-30
	被引10次，下载840次

	8
	行政规范性文件合法性审查中存在的问题及解决路径
	向佐群
	邵阳学院学报(社会科学版)
	2021(05):63-68
	被引3次，下载1410次

	9
	省际环境污染合作治理行政协议履行机制困境与突破
	肖建华
	中南林业科技大学学报（社会科学版）
	2021(03):45-51
	被引3次，下载471次

	10
	[bookmark: _Toc10986]智能治理伦理风险的关键影响因素研究——基于DEMATEL方法
	杨建武
	科学与社会
	2021(04):80-97
	CSSCI来源期刊扩展版，被引14次，下载1566次

	11
	Soil quality assessment via the factor analysis of karst rocky desertification areas in Hunan, China
	邓艳林
	SOIL USE AND MANAGEMENT
	2021,38(01):1-14
	SCI三区

	12
	论政府对高校的行政层级监督机制
	马世嫒
	成都理工大学学报
	2021(05):82-91
	被引1次，下载263次

	13
	非破产情形下股东出资义务加速到期研究
	刘思婷，雷鑫（通讯作者）
	广西政法管理干部学院学报
	2021(04):41-46
	被引1次，下载656次

	14
	强化综合协调完善湿地保护行政执法
	周训芳
	林业与生态
	2021(02):7-9
	被引2次，下载129次

	15
	中办国办《关于全面推行林长制的意见》政策解读
	周训芳
	林业与生态
	2021(04):39-41
	被引6次，下载609次

	16
	全球化进程中的野生动物管理理念和制度
	周训芳
	野生动物学报
	2021(04:1231-1237
	北大核心，被下载305次

	17
	大学生党员队伍建设“五结合”路径探究
	曾晓峰
	湖南大众传媒职业技术学院学报
	2021(04):69-72
	被引1次下载208次

	18
	我国民法典视野下商事留置权的评述与适用
	尹嘉祥，雷鑫（通讯作者）
	湖南财政经济学院学报
	2021(03):92-99
	被引5次，下载910次

	19
	论我国《民法典》视野下情事变更制度的完善
	尹嘉祥，雷鑫（通讯作者）
	湖南人文科技学院学报
	2021(03):18-23
	被引5次，下载1092次

	20
	我国民法典中不可抗力规则的评述与适用
	尹嘉祥，雷鑫（通讯作者）
	邵阳学院学报（社会科学版）
	2021(03):34-40
	被引5次，下载678次

	21
	区块链对法律的挑战
	李剑（译）
	燕大法学教室
	2021(04)）
	译文



2.科研项目情况
表10  科研项目情况
	序号
	项目
来源
	项目
类型
	项目（课题）名称
	项目
编号
	负责人
	立项
时间
	起讫
时间
	合同
经费
	到账
经费

	1
	国家社科基金项目
	一般项目
	基因安全风险规制的法律问题研究
	21BFX044
	张小罗
	2021
	20210924-20241231
	20
	17

	2
	湖南省教育厅
	一般课题
	大数据影响下的研究生法学教育转型研究
	2021JGYB111
	阳永恒
	2021
	20210930-20230930
	10
	0

	3
	中共湖南省教育工作委员会
	辅导员骨干专项
	新时代大学生劳动教育的思想政治教育功能研究
	21F10
	曾晓峰
	2021
	20210813-20230930
	2
	2

	4
	湖南省教育科学规划办
	一般资助课题
	高校课程思政与思政课程协同育人机制研究
	XJK21BGD005
	黎敏
	2021
	20210624-20240530
	1
	1

	5
	湖南省林业局
	委托项目
	破坏野生动物资源违法与犯罪行为的科学界分
	/
	蒋兰香
	2021
	20210331-20241231
	10
	10

	6
	湖南省社会科学评审委员会
	一般自筹
	智能治理的伦理风险及其防控研究
	XSP22YBC226
	杨建武
	2021
	20211222-20231231
	0
	0

	7
	湖南省教育厅
	优秀青年项目
	算法推荐对政治认同的消极影响及其防控研究
	21B0268
	杨建武
	2021
	20211215-20241231
	4
	0

	8
	湖南省教育厅
	重点项目
	市域治理视角下基层司法所的价值定位与发展路径研究
	21A0155
	黄娟
	2021
	20211215-20241231
	6
	0

	9
	湖南省教育厅
	优秀青年项目
	人工智能安全性保障的法理基础与法律风险规制研究
	21B0236
	李剑
	2021
	20211215-20231225
	4
	0



3.科研获奖情况
表11  科研获奖情况
	序号
	奖项名称
	获奖等级
	获奖项目名称
	完成人
	单位排名
	获奖
年度

	1
	宪法上的基因权利及其保护机制研究
	三等奖
	湖南省社科成果奖
	张小罗
	第一
	2021

	2
	2021年湖南省社会科学普及网上答题活动优秀组织个人
	其他奖
	2021年湖南省社会科学普及网上答题活动优秀组织个人
	阳永恒
	第一
	2021

	3
	湖南省第八届知识产权竞答赛高校组三等奖
	三等奖
	2021年湖南省第八届知识产权竞答赛（决赛）团体奖
	胡潇潇
	第一
	2021

	4
	2021年第八届湖南省知识产权竞答赛高校组优秀指导老师奖
	其他奖
	2021年第八届湖南省知识产权竞答赛优秀指导老师奖
	胡潇潇
	第一
	2021



表12  科研平台情况
	序号
	平台类别
	平台名称
	批准年度
	评估情况

	1
	市级
	长沙市天心区市域社会治理科学研究室林科大工作站
	2020
	正常运行

	2
	校级
	人权研究所
	2007
	优秀

	3
	校级
	林业法研究所
	2017
	优秀

	4
	校级
	环境法研究所
	2017
	优秀

	5
	校级
	法律实务研究所
	2018
	优秀

	6
	校级
	法学理论研究所
	2018
	优秀



4.社会服务情况
（1）积极向社会提供法治服务，为推进全面依法治国和法治湖南建设作出了应有的贡献。参加立法调研论证和司法服务成效显著。周训芳、蒋兰香、王飞跃等教授受邀参加《环境保护法》《森林法》《野生动物保护法》《湿地保护法》等法律法规草案的论证和咨询工作，受邀参加最高人民法院、最高人民检察院和本地法院、检察院、仲裁委员会等组织的优秀庭审和优秀案件评选、疑难案件专家咨询论证、案件陪审、审查批准逮捕听证、仲裁以及培训授课活动，为司法实务部门提供优质法治服务，得到司法实务部门高度赞赏。 
（2）组织开展普法宣传活动效果良好。周训芳等教授赴重庆、广东、湖南、广西给9个地市林业系统干部开设森林法治讲座。积极利用电视媒体开展普法教育，雷鑫、吴献萍、李敏、宁洁、刘雪梅、胡潇潇等8名骨干教师担任中央电视台、湖南卫视、湖南经视、贵州广播电视台等媒体说法栏目点评嘉宾，运用群众身边的典型案例，深入浅出阐释法律适用，引导群众自觉守法、遇事找法、解决问题靠法。 
（3）创新人才培养模式成效突出。创新人才培养模式，与实务部门建立协作机制，为学生搭建社会实践平台，培养复合型高素质法律人才。在长沙市雨花区法院、芙蓉区法院、宁远县法院等司法机构建立学生实习实训基地，与湖南省知识产权局合作创办知识产权教育平台，充分运用实务专家资源培养复合型法律人才，参加实习实训学生的实务能力普遍得到大幅提高。 
（4）参与“双千计划”培养师资取得双赢效果。近五年来，派出5名法学骨干教师到实务部门挂职，同时，接受5名实务专家到法学院挂职授课，取得了理论与实务双赢效果。阳永恒在湖南省司法厅挂职期间，表现突出，被荣记三等功。
[bookmark: _Toc15175]（四）国际合作交流
1.教师国际合作交流
表13  教师赴境外学习情况
	序号
	教师姓名
	职称
	学习单位
	地点
	起止时间
	资助方式

	1
	李剑
	讲师
	德国慕尼黑大学
	德国
	2014-2021
	自费



表14  教师参加境外学术会议情况
	序号
	教师姓名
	职称
	会议名称
	会议级别
	地点
	时间
	报告名称及形式

	
	
	
	
	
	
	
	



2.学生国际合作交流
表15  学生赴境内外学习情况
	序号
	学生姓名
	层次（博士/硕士）
	学习单位
	地点
	起止时间
	资助方式

	1
	杨洁
	博士
	哥本哈根大学
	丹麦
	2021-2023
	公费

	2
	李蜀南
	博士
	加州大学尔湾分校
	美国
	2021-2023
	自费

	3
	王怡涵
	硕士
	南加州大学
	美国
	2021-2023
	自费


[bookmark: _Toc23976]
三、质量保障措施
[bookmark: _Toc21579]（一）导师指导
本学位点严格按照中南林业科技大学研究生指导教师管理办法，进行导师遴选、培训和考核。要求导师从制定详细的培养方案，到研究选题、开题报告、中期检查，再到论文送审、论文答辩等各个环节，均要做到规范化与科学化。所有导师均能认真执行硕士研究生指导制度。本学位点导师均能履行职责，考核均合格。
[bookmark: _Toc3707]（二）学风建设
定期开展科学道德和学术规范教育，要求全体导师和学生恪守学术道德规范，严格遵守学术研究和学术活动的基本规范，认真执行学术刊物引文规范，严禁弄虚作假。对于学术不端行为采取零容忍的态度，防范机制与处罚制度健全。研究生的学位论文在进行送审前均进行了相似性检测。本学位点研究生能够严格恪守学术道德规范，学风建设制度健全，学术风气浓厚。
[bookmark: _Toc8011]（三）教学科研支撑
教学方面，设有研究生教学专用多媒体教室3间。科研方面，学校图书馆和学院图书资料室满足研究生培养文献资源的必要条件。校内建设有模拟法庭，校外建设有多个实习基地。以上教学、科研资源条件有力地支撑和保证了研究生学习、科研和学术交流活动。
[bookmark: _Toc8620]（四）奖助体系
本学位点研究生奖助体系健全，奖助水准高，覆盖面超过80%。学校制定了全面的研究生奖助体系，设有研究生学业奖学金，奖学金覆盖率为85%；研究生助学金，覆盖率100%；研究生国家奖学金，覆盖率为10%。此外，导师每年给每位研究生均提供不少于1000元的助研津贴；学院设立两个助管岗位，每生每年有6000元的助管津贴。
[bookmark: _Toc25419]（五）权益保障
在研究生培养过程中，主要通过电话、电子邮件、QQ群、微信、调查问卷等形式，及时收集学生对培养工作的意见。同时，适时召开学生座谈会，听取学生对教师授课情况和教学管理的意见。研究生对培养工作总体满意度≥95%。
[bookmark: _Toc20125]（六）经费保障
本学位点建设经费保障有力。其经费来源为法学学科建设经费、研究生培养管理经费和导师的相关纵横向课题经费的投入。经费主要用于专业调研、购买图书资料、短期培训与进修、参加学术会议、课程建设、发表论文等，经费到账及时，且足额到位。经费使用采取项目负责人审批制度，专款专用，经费管理与保障制度健全。
[bookmark: _Toc7367]（七）教学档案
教学档案完整、真实，教学文件齐全。教学档案设有专人保管，固定存放于档案室保管。
[bookmark: _Toc24541]四、存在问题及下一步建设思路
[bookmark: _Toc13327]（一）存在的问题
1.人才梯队不够完善，40岁以下，尤其是35岁以下教师队伍出现断层现象。
2.目前仅仅成功入围省法学一流专业建设名单，国家一流专业、一流学科还有待培育提升。
3.研究生教学、科研与实践平台建设有待进一步加强。
4.研究生线上课程建设、教改项目和科研工作还有薄弱之处。
5.国际化合作交流空间范围有限，目前国际化合作交流无论人数和规模都很小。
[bookmark: _Toc11403]（二）下一步建设思路
1.总体目标
本学科保持现有的5个学科方向稳定发展，继续凝练“生态”特色，提升学科整体实力，力争学科水平在2022年达到省内先进水平，进入省内一流学科。
2.具体目标 
学科方向：进一步凝炼学科研究方向，不断拓宽研究领域。在现有5个学科方向的基础上，重点建设环境与资源保护法学、刑法学、宪法学与行政法学方向，其中特色方向为环境与资源保护法学。
队伍建设：完善师资队伍建设，充分增强科研实力。本学位点将进一步完善本学位点师资队伍建设，持续增强学科发展实力。在引进人才时，要更加注重人才的科研能力与水平，强调学术成果质量，同时兼顾学历、学缘、年龄、职称结构。在2022年引进35岁以下青年博士或者40岁以下博士、副教授1-2人，培养学科骨干1-2人。
平台建设：加强科研平台建设，持续提高科研水平。建设省部级教学科研平台1个。
人才培养：完善研究生培养平台建设，创新人才培养模式。积极申报研究生培养创新基地，探索与国内外知名大学、一流学科、司法机关建立稳定、长效的联合培养机制，创建研究生国际化培养模式，着力提升研究生的国际视野、科研水平、知识融合与创新能力，为社会培养一批知识结构全面、创新能力突出的复合型人才。积极鼓励骨干教师、研究生参加国内外学术会议。积极鼓励研究生在省级综合性学报或法学专业期刊上发表学术论文，争取获省优秀硕士论文，获国家或省部级学科竞赛奖。
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